
Porada vedoucích SO 
8. 3. 2017 

Martina Vlková 

1 



2 

Poplatky za studium - 
aktuální a chystané změny 



Změna ve výši poplatků od 1. 9.2017 

Výše poplatku za studium dle § 58 odst. 3 zákona o vysokých školách 
(poplatek za započatých šest měsíců) 

při překročení standardní doby studia zvětšené o jeden rok 

o méně než 6 

měsíců 

o více než 6 měsíců 

a méně než 12 měsíců 

o více než 12 měsíců 

a méně než 18 měsíců 

o 18 měsíců a 

více 

18 000,- Kč 24 000,- Kč 30 000,- Kč 36 000,- Kč 

3 



Změna v rozhodovací praxi při zohledňování 

zahraničních studijních pobytů 

Napříště bude rektor při rozhodování o žádostech o snížení poplatku rozlišovat: 

 studijní pobyt, který je nedílnou součástí studia a tudíž studium na MU nijak 

neprodlužuje.  V takovém případě nebude studijní pobyt nijak zohledňován; 

 studijní pobyt, který není nedílnou součástí studia a je tak reálně oddáleno 

plnění povinných studijních povinností; takový pobyt bude nadále důvodem pro 

snížení poplatku za studium; 

 studijní pobyt v souběžném studiu, a to za situace, kdy nesouvisející studium 

nebylo po dobu pobytu přerušeno; zde předpokládáme prodloužení studia v 

důsledku studijního pobytu v rámci souběžného studia, a proto bude tento 

pobyt zohledněn a poplatek snížen. 

Tato změna rozhodovací praxe se bude týkat poplatků, u nichž povinnost vznikla 

po 1.2.2017. 

Pro naplnění této nové praxe je zcela nezbytná součinnost fakult při stanovení, 

do které z kategorii studijní pobyt zařadit.  

4 



Plánovaná automatická upomínka nezaplaceného 

poplatku 

 5 pracovních dnů po splatnosti 

 jednoduchý text upozorňující na fakt neuhrazení a 

odkazující při problémech na obchodní centrum a 

studijní oddělení fakult 

 následovat budou všechny dosavadní „upomínkové“ 

postupy 

 

Doplní vhodně dosavadní postupy fakult? 

5 



Další připravované novinky 

 zveřejnění „metodiky“ moderace poplatku za studium 

rektorem v rámci řízení o odvolání 

 uplatnění nového důvodu pro prominutí poplatku u 

studentů magisterského navazujícího studia, kteří v 

rámci bakalářského stupně vzdělání ukončili jinak než 

řádně dlouhý magisterský program 

 nová grafická podoba informací o průběhu studií 

konkrétního studenta 

 

6 



Schůzky k UDR na SO RMU (toto už úplně neplatí, dohodli jsme se 

na poradě konkrétně) 

 Pondělí 13.3. 8:00 LF 

 Pondělí 13.3. 14:00 FSpS 

 

 Úterý 14.3. 8:00 ESF 

 Úterý 14.3. 14:00 PraF 

 

 Středa 15. 3. 8:00 PedF 

 Středa 15. 3. 14:00 PřF 

 

 

 7 



Rozhodnutí – vyhotovení a doručení 

 

8 



Podání žádosti 

 v listinné podobě na podatelně příslušné fakulty podle 

směrnice rektora č. 2/2016 Spisový řád 2/2016 
(https://is.muni.cz/auth/do/rect/normy/smernicerektora/Spisovy_rad.pdf) 

 v elektronické podobě prostřednictvím Informačního 

systému MU v souladu se směrnicí rektora č. 4/2015 

Elektronické podávání žádostí v oblasti studijní 

administrativy 
(https://is.muni.cz/auth/do/rect/normy/smernicerektora/Smernice_MU_4-

2015.pdf)  

 Žádosti přijaté v elektronické podobě a vyřízené 

elektronickým rozhodnutím, není třeba tisknout. Součásti 

elektronického spisu v Úřadovně IS MU.  

 9 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vyhotovování rozhodnutí  

Listinná podoba  

 MU doručuje rozhodnutí v listinné podobě a vyhotovuje ve dvou 

vyhotoveních (spis/adresát) podle § 17 odst. 1 zákona č. 500/2004 

Sb. Správní řád, a to v níže uvedených v případech:  

 ukončení studia pro nesplnění požadavků,  

 uznání zahraničního vysokoškolského vzdělání a kvalifikace,  

 poplatek za studium,  

 disciplinární přestupek,  

 vyloučení ze studia,  

 o nepřijetí ke studiu ve studijním programu, 

 přerušení studia. 

 

10 



Vyhotovování rozhodnutí 

Elektronická podoba 

 MU vyhotovuje rozhodnutí o právech a povinnostech studentů ve 

shodě s § 68 zákona o vysokých školách v elektronické podobě 

s elektronickým podpisem příslušného pověřeného pracovníka a 

doručuje je prostřednictvím Informačního systému MU, a to v 

kladných případech: 

 povolení mimořádného opravného termínu zkoušky, 

 povolení opakovat část studia, 

 uznání zkoušek nebo splnění jiných studijních povinností a 

předepsání rozdílových zkoušek. 

V kladných i záporných případech ve věci: 

 přiznání stipendia. 

 

 

 

 

11 



Rozhodování ve věcech nevyjmenovaných v § 68 

zákona o vysokých školách 

 žádostí na základě vnitřních předpisů univerzity, které 

nejsou vyjmenovány v § 68 zákona o vysokých školách 

 studentům neukládají žádné (nové) povinnosti (jedná se 

např. o změnu seminární skupiny, odregistrování 

předmětu, změna tématu ZP, apod.) 

 není třeba vyhotovovat rozhodnutí a žádost lze vyřídit 

přípisem doručeným prostřednictvím IS MU, resp. lze 

postupovat podle vnitřních předpisů fakulty, univerzity. 

 

12 



Vyznačování skutečností podle § 71 správního řádu 

(„vypraveno dne“) 

 Poštovní zásilky obsahující rozhodnutí předané k 

doručení, jsou na podatelnách fakult opatřena 

vyznačením data vydání rozhodnutí „vypraveno dne”, 

které doplňuje aktuální datum vytištěné frankovacím 

strojem. 

 

13 



Náhradní doručování podle § 25 správního řádu 

(„veřejnou vyhláškou“) 

 Osobám neznámého pobytu nebo sídla, jimž se 

prokazatelně nedaří doručovat… 

 rozhodnutí - písemnost se vyvěsí na úřední desce, na 

písemnosti se vyznačí den vyvěšení, 

 patnáctým dnem se písemnost považuje za doručenou, 

pokud je písemnost zveřejněna také způsobem 

umožňující dálkový přístup – zpřístupnění 

prostřednictvím IS MU. 

 Provázání s úřadovnou 

 

14 



UZV – informace o rozšíření úředních hodin 

 pondělí: 9:00 – 11:00, 13:00 – 15:00 (Mgr. Buriánková) 

 úterý: 13:00 – 15:00 (Mgr. Hufová) 

 středa: 9:00 – 11:00 (Mgr. Hufová) 

 čtvrtek: 13:00 – 15:00 (Mgr. Králová) 

 pátek: 9:00 – 11:00 (Mgr. Králová) 

 

Pozn.: registr UZV, osoby s právem nahlížet a právem vkládat 

 

15 



Skrývání závěrečných prací po novele ZVŠ 

 § 47b ZVŠ 

 pracovní skupina, ESF, PřF – konzultace návrhu ESF „znečitelnění“ 

 únor 2017 – rektor, žádné výjimky, respektování dikce zákona 

 

 

 

 přidán úkon „Odeslání výtisku závěrečné práce na MŠMT“ do 

agendy skrytí závěrečné práce 

 posílat v obálce, obálka v krabici nebo jiné obálce 

 

 

16 



Přijímací řízení – doručování pozvánek, rozhodnutí 

 pozvánka TSP 2017 elektronicky jako pdf 

 podpora fakultních pozvánek k oborovým testům 

 hromadný e-mail\upozornění uchazečům, že obdrželi 

pozvánku 

 rozhodnutí o přijetí – nebude letos realizováno 

 TSP 2018 – s velkou pravděpodobností bude v dubnu, 

proděkani fakult neměli námitek 

17 



Stipendijní řád - novelizace 

 Obecně precizuje, doplňuje 

 Definuje, kdo může přiznávat stipendia podle SP 

 Změny v oblasti doktorského stipendia 

 Ubytovací stipendium 

 student musí potvrdit splnění výše uvedených podmínek a 

vyjádřit svůj zájem být příjemcem ubytovacího stipendia v 

určené  aplikaci v IS MUNI.  

 Výjimka pro studenty vedené u SPSSN, tam, kde doporučí 

ředitel. 

 prorektor je oprávněn k udělení výjimky 

 Doplnění sociálního stipendia 

 

18 



Stipendijní řád - novelizace 

 Stipendium lze přiznat jen tomu, kdo je v době podání 

žádosti i v době vydání rozhodnutí studentem. 

 Absolventovi lze vyplatit stipendium  do 30 dnů po 

ukončení studia.  

• stipendium za vyznamenání? 

 Odnětí a snížení stipendia 

• u stipendia na podporu doktorského studia lze 

rozhodnout o jeho odnětí pro neplnění podmínek 

studia tam, kde toto děkanovi navrhne oborová 

doktorského studia. 

 

 

 

19 



Stipendijní řád - novelizace 

 Doplněny náležitosti rozhodnutí – forma, doručení 

 Doplněn proces odvolání – procesní náležitosti. 

 

20 



Stipendia - informace 

 V roce 2016 bylo na fakultách MU realizováno celkem 89 

stipendijních programů. 

 Pokles počtu stipendijních programů oproti předchozím rokům je 

způsoben odstraněním již nepoužívaných, avšak do ledna 2017 

stále neukončených, stipendijních programů z registru stipendijních 

programů v ISMU. 

 Leden 2017 - umožněno všem fakultám MU přistoupit k administraci 

rozhodnutí o stipendiích i výplatě stipendií prostřednictvím nové 

aplikace – vzdání se práva na odvolání. ***Tento úkon lze přidat i do 

jiných řízení (uznávání?) 

(30.1.2017 návod k použití stip. aplikace.) 

 Pozor: NELZE vyplácet stipendia za OPAKOVANOU práci (více 

jsme si řekli na poradě) 

 
21 



Poznámky k předchozímu… 

 PraF – všechna stipendia vedena jako mimořádná? 

 FSS – SP na podporu zahraničních výjezdů a stáží – vedeno jako 

mimořádné stipendium = chaos ve výkazových tabulkách. 

 Evidenční čísla programům přiděluje SO RMU. (PedF, PraF?) 

 Děkujeme za pořádek v registru SP. Stále zůstávají ukončené SP, které 

nejsou zrušeny, prosíme smazat, budou dál „ukryté“ ve evidenci. 

 

 

22 



Počet vyhlášených stipendijních programů na MU 

23 

fakulta/rok 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

LF 8 10 9 12 14 14 14

FF 2 2 3 3 5 7 8

PrF 7 7 8 13 16 17 13

FSS 14 13 14 14 13 13 10

PřF 6 7 7 7 8 8 5

FI 5 5 5 6 6 9 9

PdF 8 8 8 8 8 9 10

FSpS 6 7 11 8 8 8 7

ESF 7 2 7 10 11 12 10

RMU 3 3 4 4 4 4 3

celkem 66 64 75 85 93 101 89



Stipendium na podporu ubytování  

 Ve stipendijním období od 1. 1. do 30. 6. 2016 činila výše 

stipendia 2 970 Kč, celkem bylo vyplaceno 43 044 210 

Kč 14 493 oprávněným žadatelům.  

 Ve stipendijním období od 1. 7. do 31. 12. 2016 byla 

výše ubytovacího stipendia stanovena na 2 930 Kč, 

oprávněných žadatelů bylo 14 708, celkem bylo 

oprávněným žadatelům vyplaceno 43 094 440 Kč.  

 

24 



Stipendijní program k přiznávání stipendií v případě 

tíživé sociální situace studenta 

 V roce 2016 bylo 150 – 187 oprávněným žadatelům 

vyplaceno 3 219 760 Kč. 

25 



Stipendijní program rektora MU na podporu 

humanitárních aktivit realizovaných studenty MU 

 Zdrojem fondu je výnos z darů z aktivity „Daruj Muni“, jednorázové 

dobrovolné příspěvky fakult z jejich stipendijních fondů a 

jednorázové dobrovolné příspěvky dalších součástí MU. 

 V roce 2016 disponoval stipendijní fond pro humanitární účely 

celkem 126 122 Kč. 

26 

Činnost
Počet 

studentů
Stipendium v Kč celkem

Pomoc v uprchlických táborech Slavonski 

Brod, Dimitrovgrad, Bapska, Šid
11 29 814

Výuka AJ a další aktivity s dětmi syrských 

uprchlíků v Istanbulu
1 3 800

Pomoc dítěti z dětského domova pod 

záštitou dobrovolnického centra
1 517

Pomoc v uprchlických táborech v Řecku 

(bez záštity Charity)
7 15 000

Pomoc v uprchlických táborech v Řecku 

pod záštitou Diecézní charity Brno
17 89 332

celkem 37 138 463



Stipendijní program rektora MU 

 podpora studentských aktivit, které překračují rámec 

jedné fakulty, případně Masarykovy univerzity 

 financování  - 1 % výše tvorby stipendijních fondů 

jednotlivých fakult 

 v roce 2016 podáno 54 žádostí za 1 331 808 Kč 

 podpořeno bylo 40 žádostí v celkové výši 499 506 Kč 

 studentům, kteří reprezentovali univerzitu nebo pořádali 

významnou sportovní či kulturní akci = reklamní 

předměty (trička, mikiny, bloky, propisky apod.), celkem 

v hodnotě 100 973 Kč 

 
27 



Stipendijní program rektora 

28 

Datum 

zasedání 

komise

Počet 

žádostí 

celkem

Požadovaná 

celková výše 

stipendia      

v Kč

Schváleno 

žádostí 

celkem

Z toho 

schváleno 

v plné 

výši

Přiznané 

stipendium 

celkem v Kč

15.3.2016 20 458 475 15 7 236 389

7.6.2016 17 483 726 13 6 163 200

1.11.2016 17 389 607 12 3 99 917

celkem 54 1 331 808 40 16 499 506



29 

tvorba převody vyplacená zůstatek k použití

z poplatků na SF rektora stipendia

LF 1 035 256,60 4 319 400,00 -40 303,06 4 414 960,00 899 393,54 16 000,00 719 891,00 163 502,54 102%

FF 12 299 136,07 20 249 665,00 -220 087,72 19 181 872,00 13 146 841,35 121 633,77 5 133 915,95 7 891 291,63 95%

PF 6 401 028,96 6 855 875,00 -75 830,41 7 179 914,00 6 001 159,55 23 049,00 1 060 281,59 4 917 828,96 105%

FSS 7 466 810,90 6 608 759,00 -65 908,65 4 475 775,00 9 533 886,25 26 400,00 1 437 339,46 8 070 146,79 68%

PřF 5 584 059,50 4 119 375,00 -34 264,80 3 221 271,00 6 447 898,70 -8 357,21 967 106,95 5 489 148,96 78%

FI 4 796 646,00 3 411 500,00 -51 456,58 5 457 206,00 2 699 483,42 25 900,00 575 499,00 2 098 084,42 160%

PdF 13 015 369,50 13 201 750,00 -125 228,42 7 378 448,00 18 713 443,08 27 614,50 2 694 355,01 15 991 473,57 56%

FSpS 7 004 612,50 3 057 750,00 -42 884,09 829 610,00 9 189 868,41 9 500,00 621 501,00 8 558 867,41 27%

ESF 32 613 183,84 7 549 586,50 -84 286,94 11 082 042,05 28 996 441,35 59 864,75 1 866 486,29 27 070 090,31 147%

CZS 176 488,80 0,00 0,00 0,00 176 488,80 0,00 0,00 176 488,80

RMU 76 923,32 0,00 740 250,67 817 164,00 9,99 0,00 0,00 9,99

celkem 90 469 515,99 69 373 660,50 0,00 64 038 262,05 95 804 914,44 301 604,81 15 076 376,25 80 426 933,38 92%

čerpání z 

tvorby z 

poplatkůNeuhrazené pohledávky 

15 377 981,06

Krytí fondu 

69 373 660,50

Fakulta

činnost 4710

zůstatek k 1. 1. 

2016



Přehled celkem vyplacených částek na stipendiích podle druhu 

stipendia 

30 

Stipendium celkem vyplaceno v Kč

tvůrčí 56 312 021

sociální 3 845 598

mimořádná 65 882 218

mobility zahraničních 

studentů 5 350 950

doktorská 159 034 111

mobility - do zahraničí 110 001 552

ubytovací 86 306 810

prospěchová 6 961 000



Tvorba a čerpání stipendijního fondu v r. 2016 

 Fakulty řádně čerpaly stipendijní fond (čtyři fakulty na 

více než 100 %) 

 Z celkové tvorby stipendijního fondu v roce 2016 bylo 

vyčerpáno celkem 92 % prostředků.  

 

31 



Kontroly SO RMU v roce 2017 

 Kontrola Archivu závěrečných prací a obhajob za období 2016 

 Stipendia - stipendijní programy, tvorba rozhodnutí, doručování 

rozhodnutí, výplata, právní náležitosti a souvislosti 

 Kontrola harmonogramu akademického roku 2016/2017 

32 



Studijní a zkušební řád – shrnutí změn PŘED předáním 

k připomínkám 

 Uznávání 

 Souborná x postupová zkouška 

 Možnost opravy úspěšného hodnocení 

 Omlouvání z výuky – min. 1 absence ok 

 Zrušení kolokvií a kreditových fcí 

 Snížení počtu opravných termínů, 1+1 a 1+1 

 Hodnocení X 

 Limit registrovaných kreditů na 60 

 povinnost opakování, nerušit opakování, ale celý volitelný předmět 

po neúspěchu – podpořit studenty, aby na zkoušku šli 

…další provedu ústně, podle zájmu a času 

 

 33 



Děkuji za pozornost 

34 


